
2023학년도

함현중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.27)

(3차추경예산)

함현중학교



함현중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-27 예산액 2,122,141,000

제1조 2023학년도 함현중학교 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,122,141,000원으로하며 세입.세출의 명세

는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 해당없다

제3조 2023학년도 계속비사업은 해당 없다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교 회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리및 직책수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이지혜 2023년 10월 30일 14시 40분 17초 경기도교육청 함현중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 함현중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,122,141 2,022,788 99,353 4.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 12,820 0.6

학생복지/교육격차 해소 55,946 891,045 41.9

기본적 교육활동 -1,450 357,947 16.8

선택적 교육활동 -399 20,828 0.9

교육활동 지원 -2,541 421,060 19.8

학교 일반운영 47,797 418,441 19.7

이전수입 지방자치단체이전수입 75 317,252 14.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 109,615 1,598,447 75.3

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -6,287 183,287 8.6

자체수입 행정활동수입 -4,050 13,000 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,955 0.4

3이지혜 2023년 10월 30일 14시 40분 18초 경기도교육청 함현중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,915,899 1,806,209 109,690

1.지방자치단체이전수입 317,252 317,177 75

1.비법정이전수입 317,252 317,177 75

1.기초지방자치단체전입금 317,252 317,177 75

1.급식비보조금(기초) 269,667 269,667 0

2.기타법령근거보조금(기초) 47,585 47,510 75 신입생교복구매지원(시청) : 75,000원*1회 = 75,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,598,447 1,488,832 109,615

1.교육비특별회계전입금수입 1,598,447 1,488,832 109,615

1.교육비특별회계전입금 1,598,447 1,488,832 109,615

1.학교운영비전입금 549,261 526,175 23,086 학교기본운영비 : 23,086,000원 * 1개교 = 23,086,000

2.목적사업비전입금 1,049,186 962,657 86,529
(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

56,832,000원 * 1개교 =
56,832,000

(성립전_3추)고교학점제 선도지구운영(공동교

육과정) : 1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

신입생교복구입지원 : 225,000원 * 1개교 = 225,000

(성립전_3추)교육공무직원 처우개선비 : 

23,030,000원 * 1개교 =
23,030,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 1,389,000원 *

 1개교 =
1,389,000

(성립전_3추)하반기저소득층숙박형체험학습지

원 : 3,933,000원 * 1개교 =
3,933,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 196,287 206,624 -10,337

1.학부모부담수입 183,287 189,574 -6,287

1.수익자부담수입 183,287 189,574 -6,287

1.급식비 50,783 50,783 0

1.급식비 50,783 50,783 0

2.현장체험학습비 120,404 126,691 -6,287

1.현장체험학습비 120,404 126,691 -6,287 3학년현장체험학습비 : -4,044,000원*1회 = -4,044,000

2학년수학여행비 : -581,000원*1회 = -581,000

4이지혜 2023년 10월 30일 14시 40분 21초 경기도교육청 함현중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1학년수련활동비 : -1,662,000원*1회 = -1,662,000

3.졸업앨범비 12,100 12,100 0

1.졸업앨범비 12,100 12,100 0

2.행정활동수입 13,000 17,050 -4,050

1.사용료및수수료 600 5,600 -5,000

1.사용료및수수료 600 5,600 -5,000

1.사용료 500 5,500 -5,000 사용료 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.수수료 100 100 0

2.기타행정활동수입 12,400 11,450 950

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 2,400 1,450 950

1.기타행정활동수입 2,400 1,450 950 폐식용유매각대금 : 150,000원*3월 = 450,000

자산매각대금 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타수입 9,955 9,955 0

1.전년도이월금 9,955 9,955 0

1.순세계잉여금 9,955 9,955 0

1.순세계잉여금 9,955 9,955 0

1.순세계잉여금 9,955 9,955 0

세입합계 2,122,141 2,022,788 99,353

5이지혜 2023년 10월 30일 14시 40분 21초 경기도교육청 함현중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,820 12,820 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,820 12,820 0

1.교직원역량강화 5,150 5,150 0

1.자율연수 2,950 2,950 0

1.교직원복지비 2,950 2,950 0

2.기타역량강화지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 70 70 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

2.교직원복지 7,670 7,670 0

1.동호회지원 5,900 5,900 0

1.교직원복지비 5,900 5,900 0

2.기타교직원복지지원 1,770 1,770 0

1.교직원복지비 1,770 1,770 0

2.학생복지/교육격차 해소 891,045 835,099 55,946

1.급식 관리 759,366 701,145 58,221

1.학교급식운영 759,366 701,145 58,221

1.영양사인건비 25,410 15,818 9,592

1.공무직인건비 22,080 13,922 8,158
(성립전_3추)면허가산수당 : 502,000원*1

회 =
502,000

(성립전_3추)위험수당 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_3추)인건비 : 7,456,000원*1회 = 7,456,000

2.공무직법정부담금 3,330 1,896 1,434 (성립전_3추)국민연금 : 516,000원*1회 = 516,000

(성립전_3추)건강보험 : 458,000원*1회 = 458,000

(성립전_3추)고용보험 : 256,000원*1회 = 256,000

(성립전_3추)산재보험 : 140,000원*1회 = 140,000

(성립전_3추)요양보험 : 64,000원*1회 = 64,000

2.조리사인건비 27,370 15,086 12,284

1.공무직인건비 23,791 13,292 10,499 (성립전_3추)위험수당 : 189,000원*1회 = 189,000

이지혜 2023년 10월 30일 14시 40분 22초 6 경기도교육청 함현중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)조리사자격가산금 : 380,000

원*1회 =
380,000

(성립전_3추)인건비 : 9,930,000원*1회 = 9,930,000

2.공무직법정부담금 3,579 1,794 1,785 (성립전_3추)국민연금 : 489,000원*1회 = 489,000

(성립전_3추)건강보험 : 683,000원*1회 = 683,000

(성립전_3추)고용보험 : 333,000원*1회 = 333,000

(성립전_3추)산재보험 : 182,000원*1회 = 182,000

(성립전_3추)요양보험 : 98,000원*1회 = 98,000

3.조리실무사인건비 137,963 101,618 36,345

1.공무직인건비 106,943 74,040 32,903 (성립전_3추)인건비 : 31,772,000원*1회 = 31,772,000

(성립전_3추)위험수당 : 1,131,000원*1회 

=
1,131,000

2.기간제근로자인건비 11,327 9,938 1,389
(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

1,389,000원*1회 =
1,389,000

3.공무직법정부담금 19,693 17,640 2,053 (성립전_3추)국민연금 : 792,000원*1회 = 792,000

(성립전_3추)건강보험 : 881,000원*1회 = 881,000

(성립전_3추)요양보험 : 82,000원*1회 = 82,000

(성립전_3추)고용보험 : 298,000원*1회 = 298,000

4.급식재료구입비 462,389 462,389 0

1.급식용식재료비 462,389 462,389 0

5.급식운영비 46,398 46,398 0

1.일반수용비 24,350 24,350 0

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 16,800 16,800 0

5.교직원복지비 48 48 0

6.기타학교급식운영 11,726 11,726 0

1.일반수용비 10,136 10,136 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 150 150 0

이지혜 2023년 10월 30일 14시 40분 22초 7 경기도교육청 함현중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.(목적)학교급식환경개선사업 48,110 48,110 0

1.비품구입비 48,110 48,110 0

2.보건관리 61,377 63,952 -2,575

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,676 27,440 -764

1.학교안전공제회비 5,590 5,590 0

1.학생복지비 5,590 5,590 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.학생건강검사 5,916 6,730 -814

1.학생복지비 5,916 6,730 -814 1학년건강검진비 : -700,000원*1회 = -700,000

2,3학년소변검사비 : -114,000원*1회 = -114,000

4.보건실운영 11,350 11,300 50

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 950 900 50 보건교육자료 구입비 : 50,000원*1회 = 50,000

4.학생복지비 4,000 4,000 0

5.비품구입비 400 400 0

5.교직원건강검사비 1,720 1,720 0

1.교직원복지비 1,720 1,720 0

6.[국고](목적)흡연예방실천학교 운영2,000 2,000 0

1.운영수당 469 600 -131 강사비 : -131,000원*1회 = -131,000

2.교육운영비 1,531 1,400 131 운영비 : 131,000원*1회 = 131,000

2.학교환경위생관리 34,701 36,512 -1,811

1.먹는물관리 8,387 9,375 -988

1.일반수용비 8,387 9,375 -988 정수기 수질검사비 : -988,000원*1회 = -988,000

2.공기질관리 14,800 14,800 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

3.방역관리 6,714 8,537 -1,823

이지혜 2023년 10월 30일 14시 40분 22초 8 경기도교육청 함현중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 4,121 4,121 0

2.일반수용비 2,510 4,310 -1,800
교내소독 방역관리비 : -1,800,000원*1회 

=
-1,800,000

3.기간제근로자법정부담금 83 106 -23 (자체)고용보험 : -23,000원*1회 = -23,000

4.기타학교환경위생관리 4,800 3,800 1,000

1.일반수용비 4,800 3,800 1,000
청소용품 및 화장지 구입비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

3.학생복지 70,302 70,002 300

1.학생복지운영 70,302 70,002 300

1.졸업앨범제작 12,705 12,705 0

1.일반수용비 605 605 0

2.교육운영비 12,100 12,100 0

2.교복구입 57,597 57,297 300

1.학생복지비 57,597 57,297 300
(목적)신입생교복구입지원 : 225,000원*1

회 =
225,000

(시청)신입생교복구입지원 : 75,000원*1회

 =
75,000

3.기본적 교육활동 357,947 359,397 -1,450

1.교과 활동 133,006 131,886 1,120

1.교과활동지원 71,540 70,420 1,120

1.보결(대강)수업관리 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.기초학력지도 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.인문학교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.(목적)두드림학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,560 3,040 -480
강사비(사제동행멘토링) : -40,000원*1명

*12회 =
-480,000

2.교육운영비 1,240 810 430
교재재료구입 및 프로그램운영비 : 10,000

원*43명 =
430,000
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3.목적사업업무추진비 200 150 50 협의회비 및 간식비 : 50,000원*1회 = 50,000

6.(목적)교과보충 프로그램 운영 42,000 42,000 0

1.운영수당 34,400 34,400 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

7.(목적)다가치 평화학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

8.(목적)공감 학교통일교육 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

9.(목적)학교 내 대안교실 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

10.(목적)미래교육협력지구 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

11.(목적)고교학점제 선도지구 운영 1,120 0 1,120

1.운영수당 280 0 280
(성립전_3추)강사비 및 원고료 : 280,000

원*1회 =
280,000

2.교육운영비 785 0 785
(성립전_3추)교재 및 도서구입 : 29,000원

*25개교 =
725,000

(성립전_3추)운영물품 구입 : 60,000원*1

회 =
60,000

3.목적사업업무추진비 55 0 55 (성립전_3추)협의회비 : 55,000원*1회 = 55,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 14,475 14,475 0

1.과학교과운영 2,175 2,175 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

2.과학교재교구구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.실험실습재료지원 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

4.기술교과운영 3,925 3,925 0

1.교육운영비 3,925 3,925 0

5.가정교과운영 3,925 3,925 0

1.교육운영비 3,925 3,925 0 1학년 가정교육실습비 : -260,000원*1회 = -260,000

3학년 가정교육실습비 : 260,000원*1회 = 260,000

6.체육 교과활동 10,700 10,700 0

1.체육교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생스포츠클럽운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(목적)365+체육온활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 10,750 10,750 0

1.음악교과운영 7,600 7,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

2.미술교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

8.외국어 교과활동 1,871 1,871 0

1.외국어교과운영 1,871 1,871 0

1.교육운영비 1,871 1,871 0

9.선택 교과활동 280 280 0

1.한문교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

10.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.특수교육교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.특수학급운영지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.직업실습지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,420 1,420 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

4.(시청)특수교육 진로직업교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

11.정보교과활동 14,490 14,490 0
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1.정보교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.(마을교육과정)스마트도시시흥 발명메이커12,390 12,390 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 9,450 9,450 0

2.창의적 체험활동 210,241 212,811 -2,570

1.자율활동 50,010 50,010 0

1.학생자치회활동운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학급운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학교학예회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.각종체육대회및체전활동지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

6.기타자율활동 9,840 9,840 0

1.교육운영비 9,840 9,840 0

7.(목적)사회성회복을 위한 학생활동운영12,584 12,584 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 10,760 10,760 0

3.목적사업업무추진비 354 354 0

8.(시청)희망심기(교육복지)프로그램운영4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

9.(목적)예술로 행복한 사회성회복프로그램5,786 5,786 0

1.교육운영비 5,786 5,786 0
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2.현장체험학습활동 124,337 126,691 -2,354

1.현장체험학습 120,404 126,691 -6,287

1.교육운영비 120,404 126,691 -6,287
3학년 현장체험학습비(수익자) : 

-4,044,000원*1회 =
-4,044,000

2학년 수학여행비(수익자) : -581,000원*1

회 =
-581,000

1학년 수련활동비(수익자) : -1,662,000원

*1회 =
-1,662,000

2.(목적)저소득층숙박형체험학습비지원3,933 0 3,933

1.교육운영비 3,933 0 3,933
(성립전_3추)수련활동비지원 : 81,740원*7

명 =
573,000

(성립전_3추)주제별체험학습비지원 : 

280,000원*12명 =
3,360,000

3.동아리활동 6,800 6,800 0

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목적)365+체육온활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.(시흥동아리)수학여행없는 수학여행1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(시흥동아리)비타스 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(시흥동아리)함현법인권연구소 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 29,094 29,310 -216

1.진로계획활동 21,249 21,465 -216

1.교육운영비 21,249 21,465 -216 1학년 잡월드 체험비 : -216,000원*1회 = -216,000

2.(마을교육과정)미래전략가 나를 계획하다1,645 1,645 0

1.운영수당 1,225 1,225 0

2.교육운영비 420 420 0

3.(시청)동네교육과정 진로활동 1,890 1,890 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 420 420 0
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4.(시청)마을기반 방과후 도전프로젝트1,810 1,810 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 690 690 0

5.(시청)k-시흥 진로완공 사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.자유학기(년) 활동 14,700 14,700 0

1.자유학기(년)제활동 14,700 14,700 0

1.진로탐색활동 2,457 2,457 0

1.교육운영비 2,457 2,457 0

2.주제선택활동 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

3.예술및체육활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

4.동아리활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

5.자유학년제활동 4,543 4,543 0

1.교육운영비 3,943 3,943 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 20,828 21,227 -399

1.독서활동 20,828 21,227 -399

1.독서활동운영 20,828 21,227 -399

1.도서구입 15,245 15,245 0

1.도서구입비 15,245 15,245 0 도서구입 : 246,000원*1회 = 246,000

비도서구입 : -246,000원*1회 = -246,000

2.도서관운영 5,452 5,452 0

1.일반수용비 279 662 -383
자료MARC구축 및 라벨작업 : -383,000원*1

회 =
-383,000

2.운영수당 1,690 1,170 520 도서관프로그램 강사비 : 520,000원*1회 = 520,000
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3.교육운영비 3,483 3,620 -137 도서관행사운영비 : 98,000원*1회 = 98,000

정기간행물 구독 : -5,000원*1회 = -5,000

도서관 운영물품 : -230,000원*1회 = -230,000

3.사서인건비 131 530 -399

1.공무직인건비 131 530 -399 초과근무수당(자체) : -69,000원*1회 = -69,000

휴일근무수당(자체) : -330,000원*1회 = -330,000

5.교육활동 지원 421,060 423,601 -2,541

1.교무업무 운영 23,364 23,815 -451

1.교무학사운영 23,364 23,815 -451

1.교무학사운영 4,834 4,625 209

1.일반수용비 1,675 1,675 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 1,559 1,350 209
부서운영교과협의회비(1학기) : -31,000원

*1회 =
-31,000

부서운영협의회비(2학기) : 240,000원*1회

 =
240,000

2.입학식,졸업식행사 4,370 4,370 0

1.교육운영비 4,370 4,370 0

3.교육활동홍보 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

4.교육과정평가 2,490 2,490 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 250 250 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 840 840 0

5.입학전형 2,720 2,720 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

6.행정실무사(교무)인건비 750 1,410 -660

1.공무직인건비 750 1,410 -660 휴일근무수당(자체) : -660,000원*1회 = -660,000
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2.생활지도운영 17,900 17,900 0

1.학생생활상담지도 15,400 15,400 0

1.학생생활지도운영 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.위클래스(센터)운영 4,950 4,950 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

3.비품구입비 200 200 0

3.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

2.학생안전교육 2,500 2,500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.(목적)학생안전사고예방을 위한 학교내반사경설치2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 31,830 33,920 -2,090

1.방송실운영 5,050 5,050 0

1.방송시설유지관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.방송실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 26,780 28,870 -2,090

1.학교정보화지원 26,780 28,870 -2,090

1.일반수용비 9,000 14,600 -5,600
정보 소모품(토너 등) 구입 : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000
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정보화장비 유지보수(PC 수리 등) : 

-3,600,000원*1회 =
-3,600,000

2.교육운영비 367 450 -83 교육정보부 운영 : -83,000원*1회 = -83,000

3.비품구입비 15,620 12,020 3,600 교원 컴퓨터 구입 : 1,200,000원*3회 = 3,600,000

4.기타자산취득비 1,793 1,800 -7 소프트웨어 구입 : -7,000원*1회 = -7,000

4.교육여건 개선 347,966 347,966 0

1.교육환경개선 347,966 347,966 0

1.(목적)석면해체제거 314,340 314,340 0

1.시설비 314,340 314,340 0

2.(목적)소규모환경개선 성적처리실및휴게실이전개선공사33,626 33,626 0

1.시설비 20,875 20,875 0

2.비품구입비 12,751 12,751 0

6.학교 일반운영 418,441 370,644 47,797

1.학교기관 운영 177,871 143,050 34,821

1.부서기본운영 81,186 68,895 12,291

1.교장실운영 10,111 10,320 -209

1.일반업무추진비 6,751 6,960 -209
내외빈 접대 물품 및 식사비 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

교직원 협의회비 : 791,000원*1회 = 791,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 71,075 58,575 12,500

1.일반수용비 32,015 32,615 -600 세탁비 : -162,000원*1회 = -162,000

사무용품 구입비 : 162,000원*1회 = 162,000

행정장비 수리비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.여비 19,500 6,800 12,700 교직원출장여비 : 13,000,000원*1회 = 13,000,000

이전비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교직원복지비 1,360 960 400 특근매식비 : 400,000원*1회 = 400,000

4.비품구입비 18,200 18,200 0

2.행정지원인력운용 96,685 74,155 22,530

1.행정실무사(행정)인건비 1,260 1,760 -500
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1.공무직인건비 1,260 1,760 -500 초과근무수당(자체) : -500,000원*1회 = -500,000

2.(목적)교육공무직원처우개선비 95,425 72,395 23,030

1.공무직인건비 95,425 72,395 23,030 (성립전_3추)정액급식비 : 733,000*1회 = 733,000

(성립전_3추)근속수당 : 8,577,000*1회 = 8,577,000

(성립전_3추)정기상여금 : 4,800,000*1회 

=
4,800,000

(성립전_3추)가족수당 : 920,000*1회 = 920,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 8,000,000*1회 

=
8,000,000

2.시설 장비 유지 235,960 223,984 11,976

1.학교시설장비유지 235,960 223,984 11,976

1.공공요금및제세공과금 58,972 50,872 8,100

1.전기요금 38,600 34,000 4,600 전기요금 : 4,600,000원*1회 = 4,600,000

2.상하수도료 11,400 8,400 3,000 상하수도료 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.기타공공요금 8,972 8,472 500 전화요금 : 500,000원*1회 = 500,000

2.연료비 37,400 37,400 0

1.연료비 37,400 37,400 0

3.시설일반관리 70,724 69,352 1,372

1.일반수용비 70,527 69,152 1,375 가스안전검사 수수료 : -47,000원*1회 = -47,000

냉난방기 수리비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

소방시설수리비 : -3,068,000원*1회 = -3,068,000

승강기 안전점검 수수료 : 15,000원*1회 = 15,000

시설소규모공사비 : 975,000원*1회 = 975,000

폐기물처리비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교직원복지비 197 200 -3 시설주무관피복비 : -3,000원*1회 = -3,000

4.시설미화관리 18,710 18,710 0

1.일반수용비 18,710 18,710 0

5.당직관리 6,086 6,086 0

1.일반수용비 6,086 6,086 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 30,304 27,500 2,804
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1.공무직인건비 27,212 25,260 1,952 시설당직원 월급여 : 1,312,000원*1회 = 1,312,000

퇴직적립금 : 500,000원*1회 = 500,000

정액급식비 : 140,000원*1회 = 140,000

2.일반수용비 1,092 240 852 위탁용역비 : 852,000원*1회 = 852,000

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

7.특수운영직군대체인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 당직대근 : -300,000원*1회 = -300,000

8.시설관리용역 13,764 13,764 0

1.일반수용비 13,764 13,764 0

3.학교운영 협력 4,610 3,610 1,000

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.여비 560 560 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,150 2,150 1,000

1.학부모회운영 3,150 2,150 1,000

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 2,600 1,600 1,000 학부모 동아리 : 50,000원*20명 = 1,000,000

3.일반업무추진비 450 450 0

세출합계 2,122,141 2,022,788 99,353
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